9.5.1. EL *DE SOMNO ET VIGILIA* D'ARISTÒTIL EN L'ÀMBIT MÈDIC

El corpus mèdic de l'antiguitat que tracta sobre el son es conserva en les obres d'Hipòcrates i de Galè, els quals van inserir el son en el context del diagnòstic, el pronòstic i el tractament mèdic.⁴⁸⁶ Si bé el corpus hipocràtic recull textos de diversos autors que no gaudeixen d'unitat i de coherència, al marge d'alguns elements comuns que s'hi puguin trobar, és Galè qui constitueix una teoria sòlida i coherent sobre el son. Tanmateix, de Galè no s'ha conservat cap monografia dedicada a aquesta qüestió, sinó que la seva visió del son s'ha de reconstruir a través de les referències disperses que es

⁴⁸⁴ Aristòtil, *De longitudine*, 467a18-30 (trad. de Guillem de Moerbeke, *ALD*): “Assimilantur autem plante entomis, sicut dictum est prius: diuise enim uiuunt, et duo et multa fiunt ex uno. Entoma autem usque ad uiuere peruenerunt, multo autem non possunt tempore: non enim habent organa, neque potest facere ipsa principium in unoquoque. Quod autem in planta potest: ubique enim habet et radicem et germen potentia. Propter quod ab hac semper prouenit hoc quidem nouum, hoc autem senescens, modico aliquo differentia in esse longe uite, sic quemadmodum que absplantantur.”

⁴⁸⁵ Aristòtil, *De juventute et senecute*, 468b16-28: (trad. de Giacomo de Venezia, *ALD*): “Adhuc et in plantis manifestum est et in animalibus, plantarum quidem ex seminibus generationem intendentibus et deplantationes que et replantationes. Que enim est ex seminibus generatio accidit omnibus. Due enim porte cum sint omnium, secundum quod aptum natum est habetur et medium est utriusque partium. Hinc enim germen deplantatur et radix est plantatorum, principium autem medium ipsorum est. [...] Quare aut hoc auferunt aut hoc, ut aut rami pars aut radices ex hoc fiant, tamquam existente principio ex medio rami et radicis.”

⁴⁸⁶ Sobre aquesta qüestió, vegeu la tesi doctoral de HULSKAMP 2008.

recullen en les seves obres. L'única monografia de l'antiguitat sobre aquest assumpte que ha perdurat és la que va escriure Aristòtil. El seu tractat no s'inscriu dins de l'àmbit mèdic però conté moltes similituds amb les teories que esbossen els metges, tot i que també conté diferències importants.

El tractat d'Aristòtil dedicat al son fou traduït al llatí a partir del segle XII i fou inclòs en el conjunt de tractats que conformen els *Parva naturalia*. En aquest conjunt de tractats, n'hi ha tres dedicats al son (i el somni) i la vigília que constitueixen una unitat: són el *De somno et vigilia*, el *De insomniis* i el *De divinatione per somnum*.⁴⁸⁷ Aquests escrits s'articulen al voltant de tres temes principals: la definició del son i la vigília com a contraris, la determinació del sentit que afecten i les seves causes. Durant l'edat mitjana, aquesta obra d'Aristòtil va tenir una gran importància i va establir la tendència d'associar el son amb processos somàtics i psicològics.⁴⁸⁸ Aristòtil també tracta l'origen dels somnis, és a dir, les imatges que apareixen quan dormim i analitza a quina facultat de l'ànima afecta, la forma en què es produeixen aquestes imatges i estipula la seva teoria del somni com el producte de moviments residuals de les percepcions.